Nesses casos, buscou-se adaptar as atividades e produtos previstos às novas condições que se 
impuseram a partir das restrições de ingressos em terras indígenas e de trabalhos presenciais, ou 
rescindir os contratos para posterior reativação. 

De toda forma, dos 179 (cento e setenta e nove) produtos de consultorias previstos, apenas 21 
(vinte e um) ainda dependem da melhoria das condições sanitárias para sua conclusão e entrega, o 
que deverá ocorrer ao longo de 2021, quando for possível a realização de viagens de campo às 
comunidades indígenas pelos 7 (sete) subprojetos nesta situação2.